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Kasdieną
Likimo Ironija 
Birutė Vileišytė 
Aplink Pasaulį 
Gen. MacArthur

Hugheso Tyrinėjimas Tapo Nutrauktas
ta iš Vokietijos Britanijon. Tūli 
jų jau dirba anglies kasyklose.

Ar jie žino, kad Britanijos An
gliakasių Unijai vadovauja ko-

SUSIŠAUDYMAS PRIE 
TRIESTO; AUKįJ NĖRA

TRIESTAS, rugp. 11.—

Ir tai ne bet koks komunistas, 
o partijos Centralino komiteto 
narys!

Jis labai plačiai žinomas savo 
simpatijomis Tarybų Sąjungai.

po JTO globa

audymas tarp jugoslavų karių

Girdėjote apie Jonų Vileišį.

Washingtone. Jis senai miręs. 
Jo žmona Ona Vileišienė gyvena 
Amerikoj.

Vileišių duktė Birulė Vileišylė.

imuos sugrįžo Vilniun. Iš I 
per “Laisvę", ji parašė laišką 
vo molinai, aprašydama kai)

rylojaus dienos “Vilnyje”. 
Būtinai perskaitykit.

Olandijai jos ginkluotų jė
gų užlaikymas Indonezijoj kiek
vieną dieną lėšuodavo milionas 
dolerių. Tai ligi karo veiksmų. 
,O po lo, žinoma, daug daugiau.

Kas pamokės tuos didžius eks- 
pensus?

Trumano.

Garsus navigatorius Magella- 
nas apkeliavo pasaulį per 37 mė
nesius. Tai buvo 1522 metuose.

Edvvardas Evans ir Linton 
Wells apskrido pasaulį į 28 die
nas. Tai buvo 1926 melais.

Kaip pranešam:

pusė

Amerikos Atstovas 
Atvykęs Į Indonezų 
Sostinę Jogjakarta

nezijos respublikos sostinę Jog-

rybas dėl paliaubų stabilizavimo.

uis konsulas Indonezijoje, kuris

publika formavosi 1915 melų lie

Paskutiniai Pranešimai

Senatoriai ir kongresmanai apleidžia Washingtonu penkių mėnesių (apmokamom) atosto
gom. Skaitant iš kairės jie yra: sen. Wallace White, kongr. Joe Martin, sen Alben Bark
ley, sen. Arthur Vandenberg, kongr. Sam Rayburn ir kongr. Charles Halleck.

(Federated Pictures)

Kiti “Mirę”, “Nužudyti” Atgijo

Buvęs Prezidentas Stulginskas 
Darbuojasi Tarybų Sąjungoje

NEW YORKAS, rugp. 11. it. rj • n j 
Čia gautas laiškas nuo Birutės KltclS 11 O’II<lCiŲ upUUuOS 
Vileišvlės - Tursienės, žinomo __ . .
Lietuvos veikėjo jono Vileišio Melas Yra Demaskuotas

kėją Kazį Sleževičių, kuris 
taipgi Amerikos spaudoje buvo 
“numarintas-” ir inžienierių Ša

Sąjungoje darbuojasi

ku! tūri n iai-vistiomeninio

ini) reikalų ministrą.

kordų.
O Cbicaga—šiomis dienomis 

sveikino jauniausią herojų kapi
tonų B. U. Odom. Jis apskrido 
pasaulį per 3 dienas ir kelias 
valandas.

Stebėtinas progresas tecthni- 
koj. Bet kaip su santykiais žmo
nių tarpe?

Žinot, kaip Amerikos valdžia 
nori padėt Britanijai išbrist iš 
krizio?

Nagi, ji pirks ginklus ir kilus 
militarinius pabūklus iš britų 
sandėly nų ir mokės britams 
amerikoniškais doleriais.

Dėl to britams nebus lengviau, 
o graikams bus sunkiau.

Chicagos “Tribūne", prie kiek
vienos progos, primena generolų 
MacArthurų. Kaip McCormicko 
laikraštis norėtų matyt jį Jung
tinių Valstijų prezidentu!

Būtų didelė klaida nedakai- 
nuoti tų pavojų. MacArthur 
reakcinių jėgų numylėtinis.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Tru manas grįžo į Wa
shington:) po savaitės atostogų 
Marylando kalnuose.

BERLYNAS.—Amerikos kari
nė policija paėmė tyrinėjimui 
moterį, kuri kaltinama Kaiserio 
žmonos Herminos brangakme
nių pavogime. $2 milionų vertės 
akmenų jau surasta.

JERUZALĖ.—Aštuoni teroris
tai. tarp jų viena jauna mergaitė 
padarė užpuolimą ant vieno žy
dų banko. Ekstremistai, betgi, 
laiku nespėjo pasprukti ir britų 
šarvuotam automobiliui pasi
maišius keli buvo suimti. Tero
ristai paprastai tokiu būdu suke
lia sau fondus.

tas A. Stulginskas.
A. Stulginskas buvo Lietuvos 

prezidentu kaip krikščionių de-

riuose reakciniuose Amerikos 
lietuvių leidiniuose, ypatingai 
taip vadinamų katalikiškų orga
nų puslapiuose pranešama, kad 
Sthlginskas yra miręs, nužudy
tas, ištremtas ir panašiai.

Vileišio duktė savo laiške taip-

nomą valstiečių-liaudininkų v<

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Jauni Valstiečiai Tampa Traktoristais; 
Geras D erlius Visose Šalies Srityse

Sukilėliai Atmušti, 
Sako Paragvajus 

BUENOS AIRES, rugp. 11.

VILNIUS.—Paskutiniu metu 
Lietuvoje išaugo didelis kvalifi
kuotų traktorininkų būrys iš 
Lietuvos vargingųjų bei viduti
niųjų valstiečių tarpo, žiemą 
mechanizacijos mokyklose ir 
MTS buvo parengti šimtai maši
nų vairuotojų. Per pavasarį ir 
vasarą jie gavo praktinį darbo 
prityrimą mechanikų vadovybė
je. Jie parodė puikiuosius rezul
tatus derliaus nuėmimo melu. 
Teodoras Jašimas iš Rokiškio 
MTS. Adolfas Giedra ir Jonas

Man rašant šias pastabas ra
dijas praneša, kad Senato kari
nių invcsligacijų komitetas nu
traukė savo darbų iki lapkričio

Kai prieita prie to taško, kada 
turėjo prasidėt tikra invcstiga- 
cija, lai Brcwslerio-Fergusono 
užsidegimas beregint išgaravo.

lagvajaus valdžios oficialus pra
nešimas, kad sukilėlių jėgos 
buvo atmuštos j pietus nuo sos
tinės Asunciono.

Praeitos savaitės pradžioje ne
patvirtinti pranešimai sakė, kadi 
sukilėliai jau randasi pačioje sos
tinėje. Kaip eina sukilimas ir 
koks yra jo pobūdis, iki šiol už-

Pirmiau San Francisco, o da
bar jau ir Denvery įsisteigė 
bendras visų darbo unijų komi
tetas. Organizuotas darbas šau
niai rengiasi prie miėstavų rin
kimų.

Geras pavyzdys visiems ki-

Alabamos kalėjimuose, dar ir 
po šiai dienai, kalinius plaka 
rykštėmis. Iš kalinių daugiau
sia pasirenka negrus.

Alabamos gubernatorius Fol-
son sakosi esąs liberalas, bet kas ____ ___ _____
iš to, jei jis nekovoja prieš tokią] tiems miestams.
pasibiaurėlinų sistemų! I L. Prūseika.

įvykdė metines užduotis, 45 
traktorininkai jau arti to.

šių melų vasarą Lietuvos MTS 
Žemės Ūkio Ministerija įvedė 
žemės ūkio kultūrų agrotechni- 
kinių priemonių minimumą. Tai 
buvo labai stiprus akstinas žem

dirbystės kultūros augimui res
publikoje paspartinti. Geriau
sioms respublikos mokslo jė
goms dalyvaujant buvo praves
tas respublikos žemės ūkio spe
cialistų pasitarimas, skirias prie- 

; šakinei agrotechnikai propaguo
ti. Daugiau kaip 500 vietinių 
agronomų, mokslo įstaigų dar
buotojai, visi žemės ūkio specia
listai pradėjo drąsiau propa
guoti darbo valstiečių priešaki
nį agronominį mokslų. Rezul
tatai labai žymūs.

Tyrinėjimas Visiškai 
Nebusiąs Atnaujintas 
Brewsteris, Įsivėlęs į Tyrinėjimą, Paliko 
Washington; Įmatoma Tyrinėtųjų Pergalė 

WASHINGTONAS, rugp. 11. Į daugiau pačių tyrinėtojų nusi- 
Sen. Ferguson vadovaujamasSe-įkaitimus, negu tyrinėjamų, 
nalo karinės tyrinėjimo komisi-j Hughes, kaip yra žinoma, ap
jos sub-komitelas atidėjo H ug-i kaltino senatorių Brewsterj šan- 
heso tyrinėjimą iki lapkričio 11 taže, bandyme jį priversti pasi- 
dienos. Tyrinėjimas atidėtas po tarnauti Brewslerio finansi-

apleido Washingtonu ir išvyko j 
Maine valstijos miškus “atosto
goms”. Orlaivių gamintojas 

i Hughes tuojau padarė pareiški-

jimą

Kairieji Darbiečiai
Nepatenkinti Attlee
Naująja Programa

LONDONAS, rugp. 11.—Par-

kaltinimus, kad Attlee išdėsty
ta krizio išvengimo programa 
yra toli nepatenkinanti. Pir
miausia, sako kairieji darbiečiai. 
Attlee programa yra silpna 
tuom. kad ji nenumato pakanka
mo kariuomenės sumažinimo.

krizio išvengimo pastangose val

tarnauli finansi-

atnaujintus. Atidėji-

■ė pareiškimų, kati tyrinėjimo

kėjosi apšmeižti mirusį prezi
dentų Rooscveltą ir jam artimus 
asmenis.

fesorių Jablonskį Kostą, daili
ninką Žmuidzinavičių, skulpto-

lnos į unijos vadus, ir kad indu
strijose, kurios yra necionali-

Visi Vokiečių Karo 
Belaisviai Paleisti

BERLYNAS,, rugp. 11. -Gene
rolas Lucius 1). (’Jay praneša, 
kad paskutinis Amerikos laiky
tas vokietis karo belaisvis jau 
yra paleistas. Pranešime sako
ma. kad iš viso Amerika turėjo 
šiuo karu ir jau paleido iš be
laisvės 8, 010,007. (Į tų skaičių

Visi šie minimieji asmenys, ku
rie reakcinėje JAV lietuvių spau
doje buvo apverkti kaip žuvę, 
dirba prie savo specialybių dar
bų—apšvielos, meno, vertimų ar 
raštinių darbo.

Senora Peron Grįžta Namo
LISBONAS.— Senora Peron, 

Argentinos diktatoriaus žmo
na. iš čia išskrido į Dakarą. Af
rikoj, iš kur ji vyks namo.

tame lygyje, kondicinėmis sėk
lomis. Valstiečiai naudojasi 
daugiau kaip 500 grūdų valan
čiųjų punktų patarnavimu. 
Kiekvienoje apskrityje buvo su
kurtos kontrolinės sėklininkys
tės laboratorijos. Joms vado
vaujant agronomai ir bandytojai 
padėjo valstiečiams teisingai nu
statyti sėklų daigumą bei ūkinį 
tinkamumą.

Valstiečių sklypuose nepalygi
namai pagerėjo dirvos įdirbi
mas. Didžioji sėjos dalis atlikta 
geruose priedėliuose ir rudenį 
gerai įdirbtoje žemėje. Į kūl

mai didelis.

32,000 Darbininkų 
Grįžta Darban Fordo 
Įmonėse Tuo jaus

DETROIT, ugp. U— Fordo 
kompanija atšaukė 23,000 dar
bininkų iš lo skaičiaus, kurie 
buvo praeitų savaitę laikinai 
atleisti iš darbo. Iš viso praei
tą savaitę iš darbo Fordo įmo
nėse buvo atleista 55,000 darbi
ninkų. Kompanija padavė prie
žastį, kad trūksta žalios me
džiagos ir taipgi dėl streiko 
Murray auto-kūnų fabrike.

Likusieji iš darbo atleisti dar
bininkai prie darbo grįš šios sa
vaitės pabaigoje.

Arabu Grupe Puolė 
Tel Avivo Kavinę,— 
Užmušė 5-is Asmenis

JERUZALĖ, rugp. 11.— Gili- 
Įduotų uniformuotų arabų jau
nuolių grupė užpuolė vietinę 
Hawaii kavinę sceninės progra
mos melu, šūviais į elektros 
lempas užgesino visų šviesų ir 
po to paleido eilę salvų į sve

čius. Pasėkoje 5 lankytojai bu
vo užmušti ir keli sužeisti.

Manoma, kad arabų teroris
tai tų žygį pravedė kaip atsa
kymų į panaši! žygį, kurį žydų 
teroristai atliko keli mėnesiai 
atgal Jafoje. šalyje bijoma,

vieloje paleistos, taipgi daliniai 
piliečių-karių, taip vadinamo/*

ko, kad Amerika yra pirma Ali
antų šalis paliuosavusi visus ka
ro belaisvius. Britanija, Tary
bų Sąjunga ir Francūzija dar

Naujas Geležinkelis 
Nutiesiamas S ibį r e

MASKVA, rugp. 11.—Prane
šama, kad nauja geležinkelio li
nija baigiama nutiesti larp Kus- 
baso ir Uralo kalnų. Kusbasas 
yra Sibiro akmens anglies cen
tras. Naujoji linija atidaro nau-

tinių trąšų žymiai daugiau ne
gu pernai. Pradėta plačiai var
toti ir eilę kitų agrolcchnikinių 
priemonių. Pavasario sėjos ir 
derliaus nuėmimo įvykdymas 
suglaustais terminais ir aukštu 
agrotechnikiniu lygiu. Derlius 
labai geras.

Valstiečiai nesigailėdami jėgų 
ir energijos pasiaukojančiai triū
sė laukuose: valė pasėlius nuo 
piktžolių, arė pūdymus, rengė 
inventorių derliui nuvalyti.

Respublikos valstiečiai užsės
šiais metais 640,000 hektarų žie- metais padidėjo du kartus. Ypač 
minių kultūrų 1948 m. derliui, dideli darbai vyksta Panevėžio, 
Pravestas mineralinių trąšų iš- Biržų, Šiaulių, Utenos ir kitose 
vežimas bei laukų tręšimas. Jau

didesniu veiksmu.
Iki šiol kova daugiausia ėjo 

tarp žydų ir britų, o arabai vien 
stebėjo. Muft'o nacionalistai 
iki šiol bijojo pradėti plates
nius žygius prieš žydus, nors 
arabams esant daugumoje, žy
dų ginkluotos grupės skaitlin- 
gesnės ir turi (langiau karių — 
britų armijos veteranų.

inio Sibiro ir TSRS Europines 
dalies.

suarta 135,000 hektarų ankstyvų 
pūdymų. Iki birželio mėn. 25 d. 
120 tūkstančių hektarų pūdymų 
buvo pilnai patręšti bei suarti ir 
piktžolėms pasirodžius sukulti- 
vuoti.

Pavasario sėjos laikotarpyje 
respublikoje plaifiu mastu at
naujinti melioracijos darbai. Jų 
apimtis palyginti su praeitais

apskrityse.

Premieras Ramadier 
Kritikuoja De Gaulle

PARYŽIUS, rugp. 11.—Kalbi- 
damas Agene, Pietinėje Prancū
zijoje, premieras Ramadieras, 
socialistas, aštrokai kritikavo 
generolų de Gaulle ir jo užsimo
jimus. Premieras nurodė, kad 
generolas Charles de Gaulle ban
do sudaryti įspūdį savimi įkū
nijęs Francūzijos tautinę vieny
bę, bet už to skambaus fasado, 
sakė Ramadieras, slepiasi visai 
kitokie tikslai.

Negyvas Per Atlantą
SHANNON, Airija. — Kada 

iia atskrido PAA orlaivis iš Ame
rikos, visiems keleiviams išlipus 
vienas liko sėdėti: jis buvo ne
gyvas. Tas keleivis, Felix Do
lan, mirė Atlanto viduryje. Tik 
du jo kaimynai lai pastebėjo, 
bet lakūnui prašant jis buvo pa
liktas negyvas sėdėti sėdynėje 
per kelionę.

Valstybinė Kontrolė
TOKYO.— Aliantų vyriausia 

taryba čia patvirtino Japonijos 
anglies kasyklų padėjimų po 
valdžios kontrole.

ORAS
šilčiau, numatoma 100 laips

nių temperatūra. Saulė teka 
5:55, leidžiasi 7:56.
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Dvi Korėjos
Šiaurinė. Korėja yra rusų okupuota. 

Pietinę Korėją okupavę jankiai. Skirtu
mas tarpe dviejų okupacinių sistemų la
bai didelis. Kad taip yra, tą patvirtina net 
toks palšas liberalas, kaip Roger N. Bald
win, neseniai laikęsis Korėjoj.

Roger Baldwin kaltina Amerikos okupa
cinę valdžią, kad ji ne tik nestiprina de
mokratiją, bet slopina ją. Ne tik kairieji, 
bet net liberalai piktinasi okupaciniu reži
mu. Tūkstančiai žmonių sukimšta i kalė
jimus net už visai mažus prasikaltimus. 
Tūkstančiai įkalinta už streikus.

Baldwin sako: “Nacionalės policijos ad
ministracija, kurią remiam, susideda iš 
antikomunistų ir dešiniųjų teroristų. Po
licijos viršininkai ištreiniruoti japonų me- 
todose... Slopinimo ir persekiojimo sis
tema verčia net nekomunistus bėgt į rusų 
okupuotą Korėjoš zoną, verčia net libera
linius vadus keisti gyvenimo vietą kiek
vieną naktį, kad apsisaugojus nuo polici
jos ir gengsterių“ (“Nation”, 2 d. rugp.).

Pietų Korėjoj jokių reformų nepraves- 
ta. Dvarponiai, kaip ir prie japonų valdo 
didžiausius žemės plotus.

Pietų ..Korėja turi savo seimą. Pusę 
jo narių nuskyrė okupantai. Toks seimas 
neturi jokio autoriteto. Militarinė val
džia gali pravaryt bile korėjietį viršinin
ką. Teismų, tikra to žodžio prasme nėra. 
Teismai nėra teismai, bet administracinės 
įstaigos, kurias kontroliuoja militarinė 
valdžia.

Esant tokiai padėčiai, Amerikos milita- 
rinei valdžiai pritaria tik dešinieji, pro- 
japoniški gaivalai. Roger Baldwin daro 
išvadą, kad Pietų Korėja yra chaotiškoj 
padėtyj.

Tarybų Sąjungos valdomoj zonoj Roger 
Baldwin nesilankė, bet ką jis girdėjo iš 
kitų susiveda prie to: Tarybų okupuotoj 
Šiaurinėj Korėjoj komunistai turi didelio 
populiario pritarimo. Jie išdalino žemes 
be atlyginimo buvusiems savininkams; jie 
nacionalizavo industrijas be atlyginimo 
buvusiems savininkams, šiaurinę Korė
ją jie apvalė nuo pro japoniškų elementų. 
Šiaurinė Korėja turi savo seimą ir, išrodo, 
kad korėjiečiai pasitenkinę tuo seimu.

Žinoma, Roger Baldwin nesigaili čirvų 
ir rusams, bet kas viršuj pažymėta turi 
pamatinės, fundamentalės reikšmės.

Vėliau ar anksčiau abi Korėjos dalys 
tufės būti suvienytos, bet jas galima su
vienyt tik pagrindu tikros demokratijos. 
Korėjos liaudžiai turės būti garantuota 
suverenės teisės.

Kritika iš Kaires
Vakar įvyko Britanijos parlamento 

darbiečių frakcijos susirinkimas. Nėra 
abejonės, kad ten kilo aštrių susirėmimų. 
Kairieji darbiečiai yra tos nuomonės, kad 
premiero Attlee programa reiškia “per- 
mažai ir pervėlai”.

Rašant šiuos žodžius, mes dar nežino
me diskusijų datelių. Bet bendra kairiųjų 
darbiečių linija iš pirmiau žinoma.

Jie reikalauja: plėsti nacionalizacijos 
tinklą, o ne siaurinti jį; mažinti, vis la
biau mažinti ginkluotas jėgas; vesti sa- 
vystovią politiką, atsisakant eiti Ameri
kos imperializmo nustatytomis gairėmis.

Ši kritika diametraliai priešinga pozici
jai, kurią užima toriai ir jų vadas Chur- 
chillas. Churchillas ugnim spiaudo į vi
sus nacionalizacijos planus. Britų vals
tybinę mašiną jis nori pasukti atgal į se
nus “gerus” kapitalistinius laikus.

Su Attlee valdžia visuomet buvo fa bė
da, kad ji kurčia ant kairiosios ausies. Tik 
dešinioji jos ausis girdi gerai.

Savo pastarojoj radijo kalboj Attlee sa
kė, kad prie krizio išgyvendinimo turi pri
sidėti visos klasės, kad visoms joms našta 
turi būti lygi. O kodėl jis nemano, kad 
pirmoje vietoje reikėtų labiausia paspaus
ti kapitalistų klasę ir didžiuosius dvari
ninkus? Jie turėtų būti priversti pasiim
ti ant savęs žymiausią naštos dalį.

Kodėl Attlee nemato to “sloniaus”? Jis 
to nemato, nes prisibijo amerikoniškų dė
džių, kuriems labiausia rūpi palaikymas 
privilegijuotų sluoksnių.

Kodėl Jmos Netyrinėja?
Kodėl Senato komitetas netyrinėja 

Rockefellerių, Morganų, Du Fonts inte
resus ir kokių pelnų turėjo tie auksiniai 
veršiai? Kodėl nekvočiama kiek jų agen
tai praleido vaišinimams ir pabaliavoji- 
mams?. Kodėl matoma tik toks šapelis, 
kaip tie $5,000, kuriuos Hughes išleido 
Elliotto Roosevelto vaišinimui?

Paimti kad ir tokią kampaniją, kaip 
Henry Schroder Aviation Corporation, 
kurią kontroliuoja Rockefellerio intere
sai ir su kuria yra susijęs J. Dulles, re- 
publikonų dvasinis vadas?

1940 metais ta korporacija paskelbė 
streiką valdžiai ir tas streikas tęsėsi pen
kis mėnesius. Streikuota tol, kol valdžia 
nusilenkė ir panaikino lubas pelnui.

Dulles’o bičiuliai prisikrovė aruodus. 
Jei 1939 metais ta korporacija buvo verta 
12 milionų, tai dabar ji verta 69 milionus.

Iš kur tas auksinis lietus? Brewsterio 
ir Fergusono komitetas turėtų dėkingo 
darbo išnarplioti tos korporacijos sekre
tus.

Ar išdrįs? Teks pamatyti. Mes labai ir 
labai abejojame.

Kokią rolę lošė buvęs Laivyno Sekreto
rius Forrestal, kuomet jis buvo viršinin
ku General Aniline & Film Corp.? But 
labai naudinga, jei Senato komitetas vi
sapusiai ištirtų kaip bizniavojo ta kor
poracija.

O tokių korporacijų yra šimtai. .
Kodėl komercinė spauda tyli ir nerei

kalauja plėsti investigaciją?
Bijo. Bijo skandalų, kurie atidarytų 

akis milionams žmonių.

Po Trisdešimties Metų
Tarybinis laivas “Ilič” išplaukė iš Šang- 

hajaus su tūkstančiu nepaprastų pasažie- 
rių. Daugelis jų gal niekad nemanė, kad 
jiems teks pamatyti savo tėvynę, Tarybų 
Sąjungą.

Ne tik šanghajuj, bet ir kituose Kinijos 
miestuose buvo susikoncentravę daug ru
sų, kurie 1917 metais ar kiek vėliau pabė
go iš savo tėvynės. Daugelis jų su gink
lais rankose kovojo prieš tarybinę valdžią.

Praėjo apie trisdešimts metų. Tėvynė, 
kurią apleido baltagvardiečiai, apgalėjo 
visus savo priešus. Bet ji ištiesė ranką 
savo sūnams palaidūnams, kviesdama juos 
grįžti namo. Ir tūkstančiai rusų, gyven- 
nančių šanghajuj, dėkingai stvėrė už ran
kos.

Daugelis jų keikė savo tėvynę, tikėda
miesi, kad ji prasmegs, šiandien jie mato, 
koks didelis buvo jų prasikaltimas. Gai
lestis yra atpildas už prasikaltimus.

Tas tūkstantis rusų, kurie grįžta na
mo, yra tik pirma partija. Juos paseks 
kiti tūkstančiai

Galima suprast jų jausmus, kada jie pa
matys savo tėviškės krantus, kada jie pa
matys pažadėtąją žemę.

Mes sakome lietuviams, pabėgusiems iš 
Tarybų Lietuvos: Čia jums yra pavyzdys!

Alaskai reikia daugiau gyventojų. 
Tiems, kurie nori važiuoti Alaskon, dabar 
geriausia proga.

Vidaus Departmentas paskelbė, kad val
džia nusitarė išdalinti naujakuriams 2,- 
750,000 akrų žemės. Kiekvienas naujaku- 
ris gali gauti penkis akrus žemės, nieko 
už juos nesumokėdamas. žemė bus dali
nama paliai Alaskos vieškelį. Pirmoj vie
toj bus rūpinamasi karo veteranais.

Ši propozicija gera. Bet nereikia už
miršti, kad naujakuriams reiks ir kito
kios paramos. Be žemės reikia ir trobe
sių, reikia ir mašinerijos.

Ar valdžia pagalvojo ir apie-tuos būti
nus dalykus?

VILNIS

JAUNIMAS IR MUSy JUDĖJIMAS
Rašo Jonas Ormanas vi®

zacijos rolės sudaro daug 
skerspainių, kurios kenkia 
organizacijos augimui. Ne
supratimas organizacijos 
rolės taipgi yra pagrindu 
tos filosofijos, būk reikia 
balansą padaryti tarpe spor
to ir meno veiklos, sumą- 
žint sporto veiklą, nes 
“sporto mes turime pertek
lių”.

Dabar, kokią rolę LDS 
turi sulošti mūsų pažangia
jam judėjime? LDS yra di
džiausia pažangioji lietuvių 
organizacija, kuri jau da
bar siekiąsi 10,000 narių. 
Ji yrą masinė organizacija, 
kuri prie savęs traukia vi
sokių pažvalgų žmones. 
Prigulėjimas prie LDS sa
vaime nereiškia, kad žmo
gus yra politiniai pažan
gus, kad jis kairus.

Į LDS ateina nariai su 
visais s.hvo papročiais, vi
sais įsitikinimais, ir iš jų 
pereįkaląųjąma kokios 
nors jiems nepriimtinos 
veiklos. Bet LDS yrą pa
žangi organizaciją ir todėl 
ji užsiima veikimu, kuris 
yra pažangus, kuris bent 
netrukdo idėjinės pažangos.

Prie LDS priguli žmonių, 
kurie yra įvairiausių įsiti
kinimų — joje yra nariais 
ir praktikuojančių katalikų, 
ir tautininkų, ir sandarie- 
čių ir taip vadinamų socia
listų. Reiškia, organizacija 
yra labiau sudėtinga už vi
sas kitas. Jos veikimas turi 
būti jiems pritaikytas.

LDS Rolė Jaunime
Kaip bendrai, LDS turi 

ir siekiąsi prie savęs pri
traukti įvairių pažiūrų lie
tuvius, taip ir jaunimo tar
pe tą patį daro.

Prie LDS jaunimo veiki
mo turi rastis vieta vi
siems lietuvių kilmės žmo
nėms. Jame turi būti vietos 
ir veikimo:

1) Jaunimui, kuris inte
resuojasi sportu, o jo yra 
labai daug.

2) Jaunimui, kuris pra
dedą interesuotis meno ir 
ąbelnai kultūriniu veikimu 
bile srityje.

3) Jaunimui, kuris inte
resuojas apšvietos veikimu, 
specialiais, visuomeniniais 
klausimais ir ant kiek tokio 
jaunimo pradeda atsirasti, 
LDS jaunime yra sąlygos ir 
tokiam veikimui.

4) Jaunimui, kuris myli 
tiktai pasilinksminti ir 
“good time” turėti, ir vei
kimas reikalingas, kuris 
juos patenkintų.

5) Jaunimui, kuris dar 
niekuo kitu nesirūpina, bet 
tik nori pasinaudoti LDS 
apdrauda, pašalpa, etc.

(Bus daugiau)

H. Kaiser Reikalauja 
Tyrinėjimo Plieno 
Trustų Suvaldymui

WASHINGTONA5, rugp. 10. 
— Indus.lriali.stas Henry Kaiser, 
kuris karo metu pagarsėjo kaip 
skttbiis laivų statytojas, čia pa
reiškė, kad plieno Irusias pra
deda konspiraciją prieš visas 
mažesnes firmas, ir kad šimtai 
fabrikų stovi be darbo, nes plie
no irusias nenori išduoti turinio 
plieno dabartoinėmis kainomis 
ir laukia geros progos dideliam 
kainų pakėlimui.

(Tąsa)
Jie nori viską suvienodin

ti. O jeigu visi būsime vie
nodi, tai judėjimo nesuda
rysime. Silkių bačkoje visos 
silkės yra veik vienodos ir 
jų yra labai daug, bet jos 
judėjimo nesudaro. Kas ki
ta su simfonijos orchestra.

Arba paimkime laikrodį. 
Kiekvienas ratukas, kiek
vienas šriubukas turi savo 
tikslą, kuris gelbsti laikro
džiui sudaryti judėjimą. 
Bet jeigu visi rątifkai ir vi
si šriubukai būtų vienodi, 
laikrodis neitų.

Todėl ir pas mus, viena 
organizacija užsiima vieno
kiu veikimu daugiau negu 
kita. Kitaip nereikėtų n,ei 
skirtingų organizacijų. Vie
na užsiima savišalpa, lab
darybe, sportu, sveikatos ir 
kitokia apšvieta. Kita (Jau
giau specializuojasi drama, 
dainavime, muzikoje, ir t.t. 
Trečia leidžia knygas ir 
ketvirta veda kitokį' veiki
mą. Amerikos Lietuvių 
Centras visą tą veikimą 
bando koordinuoti. Visas 
tas sudaro mūsų pažangų 
lietuvių judėjimą.

Visos organizacijos turi 
stengtis tik geriau atlikti 
savo pareigą, savo rolę. Jei
gu vienas a'f kitas instru
mentas orchestroje negerai 
valdomas, jis gali, kad ir 
geriausią melodiją sugadin
ti. Todėl muzikantai bando 
vis lavintis, kad geriau ga
lėtų atlikti savo pareigas 
orchestroje.

Dabar apie mūsų organi
zacijų skirtingas roles. Mū
sų ALDLD leidžia knygas. 
Ji domisi daugiausia lite
ratūros platinimu. Lietuvių 
Meno Sąjungoje susispietę 
daugiausia tie draugai, ku
rie veikia dramoje, choruo
se, tapyboj, dainavime, mu
zikoje ir t.t. Tikslas jų pri
gulėjimo meno sąjungoje 
yra tame, kad jie galėtų 
kolektyviai, darydami per
žvalgas, įvertinimus viens 
kįto darbiu, pagerinti koky
bę savo srities veikimo pa-, 
žangiajam judėjime. Jų tik
slas taipgi yra įtikinti ii 
kitus, kad pažangus mena? 
visose srityse yra teisin- 
giausis, tikriausis lietuvių 
menas, kuris yra kartu ir 
menas ir organizatorius. Jie 
su meno pagalba tarnauja 
judėjimui. Juo menas bus 
aukščiau ištobulintas Me
no Sąjungoje, juo jis judė
jime bus naudingesnis.

Dabar paimkime LDS. 
Yra tokių draugų, kurie 
sako, kad tai tiktai biznio 
organizacija — inšiurans 
kompanija, p a sivadinusi 
draugija. Jeigu kas norįs 
inšiuranso, tai galįs ateiti 
ir įsirašyti. Jie nemato di
delės svarbos, kurią LDS 
sulošia pažangiajame judė
jime. Jie nemato to veiki
mo, kurį LDS, kaipo fra- 
tęrnalė organizacija, gali ir 
turi sulošti.

Nesupratimas LDS ro
lės lietuvių gyvenime buvo 
priežastis atakų pernai ant 
tų draugų, kurie buvo su
manę LDS vardą permai
nyti platesniu, kad jis galė
tų savo rolę sėkmingiau at
likti. Nesupratimas organi
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Kur Fašizmas Laimėjo į
Heroiškos liaudies dukros | 

Isabella Sans Toledano ir | 
Merceres Gomes Otero bu- Į 
vo taip kruvinai sumuštos, 
jog kraujas tekėjo iš gerk-

Tūkstančiai Moterų Kanki
namos Franco Kalėjimuos?

Mussolinio ir Hitlerio 
ginklų pagelba, diktatorius 
Franco uždėjo savo kruviną 
leteną ant Ispanijos liaudies 
sprando ir laiko prispaudęs. 
Ispanija šiandien yra vienas 
didelis kalėjimas; ubagų ir 
mirties stovykla.

Heroiškos moterys, kovo
jusios kartu su vyrais prieš 
fašistinius agresorius, šian
dien pūdamos kalėjimuose. 
Ispanijoj yra desėtkai kalė
jimų, kur laikomos vien mo
terys, kovojusios prieš 
Franco rėžimą, kitos tik 
tuom prasikaltusips, kad jos 
yra motinos heroiškų parti
zanų, kurie atidavė gyvybę 
kovoj prieš fašizmą. Dar ki
tos sumestos į kalėjimą tik 
dėlto, kad jos protestavo 
prieš maisto trukumą, prieš 
Franco terorą.

Kartu su motinom tuose 
tamsiuose urvuose yra ir 
mažų vaikų, laipsniškai nyk
stančių nuo bado ir besiplė
tojančių ligų. Nekalti kūdi
kiai kankinami vien dėlto, 
kad jų tėvai kovojo prieš ag
resorius.

Tarp 1,600 kalinių Satur- 
raran moterų kalėjime yra 
300 žilagalvių senelių. Ten 
pat yra jaunų mergaičių 
nuo 15 iki 17 metų amžiaus.

Kalinėm susirgus, nesu
teikiama jokia medikalė pa
gelba. Numirus, kūnas įme
tamas į vieną bendrą kapą. 
Apie mirtį likusiom šeimom 
nepranešama.

Nedoriausiai elgiamasi 
Zamora mirties stovykloj, 
kur moterys atgabenamos 
iš visos Ispanijos, kad kuo 
toliausiai išvežti nuo vaikų 
ir giminių, kad jie nežinotų 
koks likimas jų čia laukia. 
Čia nugalabyta tūkstančiai 
jaunų mergaičių ir žilagal
vių senelių.

“Trylika Rožių”
Visa Ispanija jau šiandien 

žino apie “Trylika , Rožių”. 
Tai buvo trylika Jaunų So
cialistų Lygos narių, veL 
kusių Madride laike civilio 
karo. Seniaušė buvo 24 m., 
jauniausė 18 m. Be jokio 
teismo jos buvo atgabentos 
į Las Ventas kalėjimą ir pa
statytos prieš šautuvus.

Ispanijos liaudis praminė 
jas “Trylika Rožių” užtai, 
kad jos prieš mirtį išprašė, 
kad joms pristatytų geriau
sius drabužius. Eidamos ant 
šautuvų, gražiai pasipuošu
sios, jos vienu balsu sušuko: 
“Lai gyvuoja Respublika”! 

Minios mainicrių ir žuvusiųjų šeimos bei artimieji susi 
rinkę prie kasyklos laukia iškeliant lavonų West Frank- 
forte. Ekspliozijoj žuvo 27 darbininkai.

lės ir ilgą laiką gulėjo be są
monės. Tos dvi kovotojos 
kartu su Maria Luisa Torai. 
ir šiandien randasi Las Ven
tas kalėjime ir laukia to bai
saus galo.

Madrido gatvės šiandien . 
pilnos ubagų, apšašusių vi- ' 
šokiais skauduliais. Dvide- j. 
šimts tūkstančių Madrido 
vaikų kas metai be jpkio 
mokslo. Amerikos žurnalis
tas Hamilton savo knygoj ... 
apie Franco Ispaniją, sako ... I 
kad tik turintis Dantės ta
lentą galėtų nupiešti tą badą 
ir ubagus gyvenančius Ma
drido' urvuose. Ir Madridas b 
dar neprilygsta prie Anda- ,-f* 
lusia, kur skurdas ir badas . 
neapsakomas.

Tai tokia padėtis moterų, 
vaikų ir visos liaudies, tėn ’J 
kur fašizmas ėmė viršų.

Motina. %

Tyrinėja Maisto Įstaigas
NEW YORK.—Sveikatos -.»s 

departmentas pradėjo kam-, f 
paniją už švarą ir prieš ne- . t 
tinkamo maisto pardavimą. 
taip vadinamose “delicates-s ■ 
sen” krautuvėse, kur;parda- : 
vinėja gatavai pagamintas > 
maistas. Inspektoriai eina 
per tas krautuves ir patik
rina maistą.

Pirmą kampanijos dieną, 
pirmadienį, rugpjūčio 4-tą, 
inspektoriui perėję ketu-.. ;i 
riaįi tokįas\krautuves?, .Jcfthj-, 
fiskavo 289 svarus-sūrio, ke-r , 
nuotų produktų, sausų grū
dinių (cereals), džiovintų 
vaisių ir kitko, Kai kur rado 
nešvariai užlaikomas krau- 1 
tuves, kitur labai senai pir
ktą maistą ir prastai užlai- ■ 
komą. Keliolika tokių krau
tuvių pašaukta į teismą.

A. Jinnah Išrinktas 
Pakistano Premieru

KARAČI, rugp. 10.— Ali Jin- ..■> 
nah. Musulmonų Lygos pirmi
ninkas, buvo oficialiai išrinktas 
Pakislano dominijos prcinieru. 
šio mėnesio viduryje, kuomet 
Industano ir Pakistano domini- 
jos oficialiai gaus savo legates; 
leises, jinnah būsiąs paskirtas 
ir Pakislano generaliniu guber- .■ 
nalorium, atstovaujantis britų 
imperiją.

RANGOONAS.— Buriuos vai- ; 
džia praneša, kad buvęs premie- ; 
ras U Saw bus teisiamas kaip 
alsakomingas už 7 kabineto mi- ? 
aistrų nužudymą liepos 19-tą.

2
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Motinos ir kūdikio būklės 
; užtikrinimas; visuomeninė
; medikalė parama ir vaikų

darželiai — mūsų siekiai Moterų £IScyrius Pats svarbiausias Amerikos žmo- z
nių uždavinys — užtikrinimas X
darbų dėl 60,000,000 asmenų; |
soči a lės apdraudos praplėtimas 3

MOTINA SENI SIJONAI IR NAUJOS MADOS
Trumpa Apysakaitė

Aldona sėdėjo sode prie 
teatro su knyga rankoje. 
Kažko susimąsčiusi, nebe
skaitė ir žiūrėjo j tuščią alė
ją. Senas pažįstamas, buvęs 
jos mokslo draugas, prisiar
tino. Jai malonu buvo su
tikti tą žmogų, su kuriuo 
žaisdavo gimnazijos kieme, 
o paskui šokdavo vakarė
liuose jau suaugusi mergi
na. Prieš kelioliką metų bu
vo tarp jų abipusis patrau
kimas, gal net meilės pra
džia, ir abu primiršo gra- 

as jaunystės svajones.
Pasisveikino nuoširdžiai, 
į vienas antrą žiūrėdami, 

džiaugėsi, kad abu nuo to 
laiko taip mažai tepasikei
tė.

—Sakyk, Kazy, ar čia gy
veni, ar tik laikinai Kaune? 
—užklausė Aldona.

—Pats dar nežinau, gal 
apsigyvensiu, — atsakė, ne
nuleisdamas akių nuo gra
žaus Aldonos veido.— Ilsė- 
jausi po užsienius keliauda
mas. Manau, kad nieko 
..pie manę nežinai. Aš dabar 
iau gydytojas.

—Ištikrųjų, nieko nežino
jau nuo to laiko, kada per- 
siskyrėm.

—O aš apie tavę viską su
žinojau: kaip ištekėjai už 
pagyvenusio vyro, paskui il
gus metus sarginai ligonį ir 
palikai našlė.

—O tamsta vedęs?
—Ne, — atsakė trumpai 

Kazys, nukreipdamas kalbą. 
—Kodėl sėdi čia taip viena? 
-irgi neturi pažįstamų? Juk 
salėtum linksmiau laiką 
^paleisti.

—Aš ne viena, — atsakė 
Aldona.

Per Kazio veidą perbėgo 
šešėlis.

—Turite vaiką? — nuste
bo. — Tai sunki pareiga...

Dar kažką norėjo sakyti, 
bet,'pažiūrėjęs į surimtėjusį 
jaunos moters veidą, susi
valdė.

Maža mergaitė, baltai sp
engta, tartum supratusi, 

kad apie jį kalba, pribėgo 
■ie motinos ir, atsirėmusi 

į jos kelius, žiūrėjo didelė
mis juodomis akutėmis į ne
pažįstamą žmogaus veidą.

—Pasveikink tą dėdę, Ie
vutė, — tarė Aldona, glosty
dama šviesius mergaitės 
plaukelius. — Tai tavo ma
mytės geras draugas.

Ievutė padarė reveransą 
ir padavė rankelę.

Aldona pastebėjo, kad Ka
zys vaikų nemyli, ir jai pasi
darė nesmagu.

— Ar dažnai lankote teat
rą? — paklausė jisai.

— Labai retai, kai atva
žiuoja sesuo, ir aš galiu jos 
globoje Ievutę palikti.

Kazys iš pirmo pasimaty
mo su Aldona, dėl kurio čia 
atvyko, tuoj suprato, kad 
tarp jų stovi vaikas, ir širdy 
to žmogaus, kuris ligi šiol 
nebuvo pamiršęs savo sim
patijos, pabudo jausmas, 
panašus į kartelį. Jis supra
to, kad visada vaikas užims 
pirmą vietą jos gyvenime. 

Ievutė žiūrėjo į motinos 
bičiulį nepalankiai. Kai jis 
apsilankydavo, ji nustodavo 
žaisti. Glausdavos prie mo
tinos, žiūrėdama į jos veidą, 
norėdama suprasti, ką jie 
kalba.

Vieną vakarą, kada sve
čiui išėjus Aldona sėdėjo 
prie mergaitės lovelės, pasa
kodama apie gaidelį su auk
sine skiautere, Ievutė buvo 
jau bemieganti, tik staiga 
atsisėdo lovelėje ir ištiesė 
rankeles.

—Mamytė, — tarė, — aš 
noriu tavę pabučiuoti.

Kai Aldona pasilenkė, 
dukrelė stipriai prisiglaudė 
prie jos:

— Mamyte, aš noriu, kad 
tu būtumei ir būtumei su 
manim visada... ar būsi?

Motina nustebo. “Argi 
vaikas gali atspėti mintis?” 
Galvojo sujaudinta. Ramino 
Ievutę, glamonėjo, kol užmi
go.

Moteris veidą delnuose pa
slėpė ir susimąstė. Jai buvo 
aišku, kuriais tikslais Kazys 
lankėsi. Ji nujautė, kad jis 
myli ją, kad nori vesti, ir jos 
širdis linko prie jaunystės 
draugo. Aldona matė gra
žią, laimingą ateitį, tačiau 
aišku jai buvo, kad nekovo
dama su jausmais, atidavus 
širdį mylimam žmogui, nu
skriaus vaiką. Ievutė bus at
stumta, gal kartais ir už
miršta. Ir motinos širdy pa
kilo audra. Žiūrėjo į mie
gančios dukrelės veidą. Pri
siminė pelikanus: tie paukš
čiai, gyvena dykumose, jei
gu jie negali rasti maisto sa
vo vaikučiams, plėšia gaba
lais savo mėsą iš krutinės ir 
peni mažučius, girdo šiltu 
krauju. Laukiniai dykumų 
paukščiai taip gali pasiau
koti, taip myli savo vaikus! 
O tarp žmonių ar ne pasi
taiko panašių vaizdų maty
ti? Ji pati pažino vieną mer
gaitę, kurios motina mirė 
badu, turėdama dar maisto 
ir palikdama jį savo vaikam. 
Virė jiems, gamino, pati al
kį kęsdama. Gailėjosi sau 
trupinėlių, bijodama, kad 
vaikams nepritrūktų mai
sto. Visai negalvodama apie 
savę, nepasijuto, kaip išeik
vojo visas savo jėgas, ir tik 
jai mirus kaimynai suprato 
mirties priežastį. O karo me
tu kaimiečiai rado miške gy
vą vaiką, nesušalusį, nors 
speigas buvo naktį, ir šalia 
negyvą moterį. Motina vi
sus savo drabužius nusi
vilko, gelbėdama vaiką: į 
kaimą negalėjo grįžti, nes iš 
patrankų šaudė. Daug, la
bai daug panašių pavyzdžių, 
prisiminė Aldona, kuriuose 
matė motinos meilę ir pasi
aukojimą.

“Ne, ne, širdies negalima 
dalinti į dvi dali! Arba jis 
arba vaikas”, galvojo Aldo
na. “Reikia ryžtis, išsiskir
ti. .. Kazys niekada nepa
miltų Ievutės. Dabar jau 
matyt, mergaitė jį erzina, o 
kas būtų toliau ? Gal ir mano 
meilė nustelbtų kitus jaus
mus, ir dukrelė augtų kaip 
našlaitė?

Chicagos Lambda Delta Sigma Sorority, jauną moterų ir merginą. LDS nariu organizaci
ja, paskutiniame savo susirinkime nutarė skirti $189,00 veteranu organizacijai, Al Blozis 
Chapter of the American Veterans Committee, namo (kliubo) įsisteigimo fondui. Pinigai 
buvo sukelti, kad karo metu minėta organizacija rengdavo parengimus ir pelnu pirkdavo 
kariams (LDS nariams) dovanas ir siųsdavo į karo frontą. Dabar likęs fondas liko paskir
tas kariams grįžusiems iš fronto, kad padėjus sukelti reikiamą sumą savo namo įsteigimui.

Aldona gavo laišką iš Ka
zio.

“Ievutė kliudo mums pasi
kalbėti nuoširdžiai”, rašė, 
“tad leisi, ateisiu vėliau, ka
da dukrelė miegos. Daug, la
bai daug noriu tau pasaky
ti”.

Aldoną tas laiškas nugąs
dino. Ji jautėsi silpna ir bi
jojo, kad jai nepritrūktų jė
gų, kad savanaudiškas lai
mės troškimas neužvaldytų 
jos proto. Kelis sykius pra
dėjo rašyti jam laišką, bet 
vis nesisekė, negalėjo para
šyti to, ką širdis diktavo. Ka 
zys, nesulaukęs atsakymo, 
atėjo vieną vakarą, kada 
Ievutė jau miegojo.

—Atleisk mano įkyrumą,- 
tarė Kazys.

—Noriu pasikalbėti apie 
ateitį. Aš svajojau dieną ir 
naktį; pastaruoju laiku esu, 
kaip pamišęs.

Aldona suprato, kad at
ėjo valanda, kurios ji taip 
bijojo, kad teks jai suvaldy
ti savo širdies jausmus ir 
atsižadėti meilės. Pažiūrė
jusi į gražias ir geras myli
mo žmogaus akis, pakeitė 
savo nuomonę ir pasiryžo 
pasakyti jam viską, kaip 
broliui. Jis klausėsi susijau
dinęs.

—Aš—motina, — kalbėjo 
Aldona, — mano pareiga 
mylėti ir glostyti vaiką. Ne
galiu dalinti savo jausmą į 
dvi dalis.

—Aš lauksiu, kol nebebu
siu taip labai reikalinga vai
kui. Bet manau, kad mums 
susirašinėti bus galima.

—Malonu bus su tavim 
pasidalinti mintimis, bet at
mink, kad esi laisvas, ir žo
dis tavęs nevaržo. Jeigu pa
sitaikys proga, vesk kitą— 
atsakė Aldona, stengdamasi 
paslėpti savo jausmus.

1934 m.

žaibas Nutrenkė
Du Plaukiku

Middleton, O. — Du Cin
cinnati gyventojai maudėsi 
ežere (Lake Lesourdsville) 
šešios mylios nuo Middleton. 
Kilo audra. Plaukikai Geor
ge Hanson, 35, ir A. Brown, 
19, belipdami ant kranto, 
tapo užmušti žaibo.

Geros Kloties, Draugė!

Eva Lapienė
“Vilnies” vajaus laiku bū

davo, kur nepasisuksi, ten 
matysi d-gę E. Lapėnienę be
sikalbant su lietuviu, vyru 
ar motere. Ir visai lengva 
buvo atspėti kokiu reikalu ji 
kalbasi. Tik žiūrėk jau ir 
atneša naują “Vilnies” skai
tytoją į raštinę. Ir ji tą da
rė nuo pat “Vilnies” įsistei
gimo.

Penktadienį, rugp. 8 d., 
jos pasišventimą įvertinan
ti draugai ir draugės susi
rinko į “Vilnies” svetainę 
paskutinį kartą atsisveikin
ti su uole, sunkumams ne
pasiduodančią drauge ir jos 
draugu, kuris, kaip teko su
sirinkimėlyje sužinoti, nors 
nematomai, bet padėdavo 
jai tame darbe. Jis mat irgi 
karštas “Vilnies” patriotas.

Oakland pažangūs lietu
viai susilauks nuoširdžios ir 
nenuilstančios darbuotojos. 
Mes jos netenkame, bet Im
kim jai kuogeriausių pasek
mių darbuotis apsigyvenus 
Oaklande. Linkime taipgi, 
kad jos sveikatai, dėlei ku
rios turėjo apleisti Chicagą, 
nauja vieta būtų prielankes
nė.

Dar kartą, geriausios klo
ties Evai Lapėnenei.
Egiptas: Tegyvuoja Laisvoji 

Indonezijos Respublika
PORT SAID.— Olandų kari

nis transportas su 3,000 karių, 
pakelyje į Indoeziją, sustojo čia. 
Policija kovojo prieš minias 
egiptėnų, kurie vežėsi prie pos
to su šūkiais: “Tegyvuoja ne
priklausoma Indonezijos respu
blika !”

Mes galime būti labiausia 
pasitenkinusios savo senais 
drabužiais, ypač jei tie dra
bužiai yra geros medžiagos 
ir gero darbo, jeigu jie mū
sų figūrai teikia kredito. 
Bet ateina nauja mada, iš
rasta tam, kad mums par
duoti naują drabužį. Už
kinkoma propaganda mums 
tą drabužį parduoti, nežiū
rint, turime mes tam ištek
liaus, ar neturime, reikia 
mums jo ar nereikia.

Reikia labai didelio pajė
gumo atsilaikyti prieš pro
pagandą už naujas madas. 
Aš gi buvau nusisprendusi, 
kad man šį rudenį nėra rei
kalo ką nors naują pirkti, 
kad galiu apsieiti su turi
mais ir nekeldinti aukščiau 
jau ir taip iškeltų kainų. Bet 
beskaitant sekmadienį ko
mercinio laikraščio madų 
puslapį pasijutau beveik nuo
ga esanti—mano miegkam- 
bario užduryje nesiranda nei 
vieno sulyg naujausios ma
dos drabužio.

Kartu su tuo man prisi
minė šis tas iš praeities, kaip 
madnumas kartais gali pa
virsti įkyria prievarta, kuri, 
pagaliau, priveda prie ne
tikėjimo madomis.

Pirmąją mano auka ma
dų galiai buvo mano šonų 
kančia nuo “apkalimo” ge
ležiniais lankais gorsetu, 
tarsi kokios bačkos. Lanks
tytis nepatogu, išlindusios 
geležtės gramdo, gnybia, 
duria šonus, bet mano gero
sios patarėjos tikrina, kad 
Amerikoje netinka mergi
nai dėvėti be gorseto. Girdi 
— pilvas išvirsta, lašiniais 
apauga.

Nors man atrodė, kad 
tam yra kitos priežastys, bet 
mada liekasi mada, reikia 
nusileisti. Taip ir kenčiu, 
iki vieną sekmadienį Mari
jos Draugystė turėjome me
tinę iškilme, sėdėjome per 
visas trejas mišias bažny
čioje. Klaupėmės ir sėdo- 
mės daug kartų. Kada pra
dėjome maršuoti, pasijutau, 
kad kas tai už manęs kliūva. 
O tai būta mano “lankų” be- 
klūpčiojant ir besilankstant 
muštis į krūtinę, išvarytų 
lauk ties pačia mano platu
ma ir sėdantis užriestų į vir
šų, tarsi rogučių pavažos. 
Kas daryti? Maršuosi, svie
tas matys maršuojant “ra
guotą” ne vietoje, bėgsi iš 
maršo — irgi matys. Susi
griebiau. Visos turėjome ei
ti dievotume sudėjusios ant 
krutinės rankas, o aš savą- 
siąs nuleidau ant šlaunų. Už 
tą “kaitrą” bažnyčioje savo 
pirmą ir paskutinį gorsetą 
pasiunčiau į šiukšlyną ir 
bendrai praradau tikėjimą 
madomis.

Per sekamus artį 35 me
tus gyvenau be gorseto ir 
dar niekas iš niekur neišva
rė dėl to, kad be jo.

žodžiu, madoms prisitai
kome tam, kad labiau įtikti 
kitiems, ne sau.

Sijonai Bus Ilgesni
Ir man ta mada patinka. 

Karo metu, taupant medžia

Ilsėkis, Mamytė
Šiandien, rugpiučio 12 d., 

sueina lygiai trys metai kaip 
mirė mūsų brangi mamytė, 
palikdama didžiausiam nu
liūdime keturis sūnus, duk
terį ir žentą, tris marčias, 
keturioliką anūkų ir tris 
proanūkus.

Mamytė iš viso išaugino 
septynius, šešis sūnus ir vie
ną dukterį. Sūnus Albinas 
ir jo žmona, jau mirė. Sūnų 
Juozą dirbtuvėj ištiko ne
laimė, jis ilsisi Glenwood ka
pinėse, tolimoj Kalifornijoj. 
Tėvelis už dviejų metų, trijų 
mėnesių ir dviejų dienų po 
mamytės mirties, staigiai 
mirė. Jis sakydavo, kad vie
na diena atrodydavo ilgesnė 
negu 54 metais išgyvenus 
abiem.

Mes likę 4 sūnūs, 1 duktė 
ir žentas, anūkai ir proanū- 
kai šiandien liūdime atsimi
nę savo brangią mamytę.

Ilsėkis, Mamytė...
Tu jau negrįši pas mus.
O mes, vienas paskui kito, 
Mirties pašaukti, ateisim 

pas Jus!
Anna Tamanauskas, 

Rockford, III.

Liaudies Menas 
Moters Priežiūroj

Sovietų Sąjungos Darbo 
Unijų Centralinės Tarybos 
kultūrinį darbą veda Elena 
Gavrilovna Shulga. Po jos 
pdiežiūra dirbtuvėse tveria
mi kliubai, Raudonieji Kam
peliai, chorai, dramatiš- 
ir muzikališki rateliai, mo
terims siuvimo rankdarbių 
klesos, photografystės ir ki- 
tokis menas. Patys dirbtu
vių ratelių nariai duoda 
koncertus, rengia prelekci- 
jas, lošia veikalus. Laiks nuo 
laiko pasikviečiami ir pro
fesionalai artistai sulošti 
dramą arba operetę dirbtu
vėje.

BUENOS AIRES.— Iš Para
gvajaus ateinančios žinios ro
do, kad sukilėlių jėgos faktinai 
jau randasi netoli sostinės As- 
unciono, nors valdžia tų žinią 
paneigia. 

gas, sijonai buvo per trum
pi. Gal tik iš šimto vienai 
teikia kredito iki kelių ar 
trumpesnis sijonas. Kas da
ryti su senais trumpaisiais? 
Pailginkime.

Didžiuma yra colį ar dau
giau palenkti apačioje. Gal 
to ir užteks, jei nebuvo per 
nemierą trumpas.

Aukštoms ar toms, kurių 
sijono palankos spalva bus 
pasilikusi skirtinga nuo dė
vėtojo šono, teks planuoti 
ką kitą. Tam šiemet mados 
palankios. Yra dedami vi
sokie platūs diržai, sijono 
“antrieji aukštai” (tunics, 
peplums) iš skirtingų me
džiagų — ištisi, įstriži, su
traukti, klostytiniai ir kito
kie. Matosi dėtų plačių dir
žų, su tos pat medžiagos ko
kiu kyliu ar raiščiu ant šono.

Visa tai leis lengvu būdu 
nuleisti sijoną žemyn nuo 
juosmens. Juosmeniui varto
tosios medžiagos dadėjus pa
puošalus apykaklėj, ranko
vėms gausis visai naujos iš
vaizdos suknelė.

Kitas labai lengvas būdas 
pailginti seną atskirą sijo
ną yra uždėti paprastą pa- 
mušalinį gabalą prie juos
mens ir dėvėti su žaketinės 
formos bliuzėmis, siekian
čiomis žemiau juosmens. 
Tokios bliuzės šiemet labai 
madoje. N. M.

PRISTATYKITE
PAVARTOTUS 
VIRTUVĖS 
RIEBALUS
ragina
MARY MARGARET McBRIDE, 

Garsi Radijo Komentatorė

Vienas puikiausių darbų, ku
riuos bet kada atliko amerikie
tės šeimininkės, tai buvo pa
vartotų riebalų taupymas! Nuo 
1942 m. buvo sutaupyta jų virš 
800 milionų svarų. Bet, kaip 
nurodo Prekybos Sekretorius 
W. A. Harriman, šis darbas dar 
nebaigtas. “Ne tik Jungtinėm 
Valstijom, bet visam pasauliui 
dar stokuoja reikalingų riebalų 
ir aliejų. O mums Amerikoje 
ypač trūksta pramoninių rieba
lų.” Šių pramoninių riebalų 
arba jų produktų reikia gamin
ti daiktams, kuriuos mes kas
dien naudojame. Pavartoti rie
balai, kuriuos jūs pristatote, 
padės mums, iki susilauksime 
normalio jų kiekio.

VIS PRISTATYKITE 
VARTOTUS RIEBALUS
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Pirkėjai Moka Brangiai, Ūkininkai Mažai Gauna
Jersey Ūkininkai 
Aparč Daržoves

Net skaudu ir pikta daro
si, kada skaitai žinią, jog 
New Jersey valstijoje ūki
ninkai su žeme aparė pusę 
savo salotų, veik visus jau 
paaugusius burokus, ir daug 
kitų daržovių. Tomatės šie
met pačios genda dėlei ne
patogaus oro. Ogi nesenai 
pati valdžia apipirko tonus 
bulvių, apipylė' aliejum ir 
uždegė. O mes, nuėję Į krau
tuvę, už dolerį šiandien jau 
nei vienam valgiui negalima 
gana nusipii-kti.

Kodėl ūkininkai įdėję 
tiek darbo sėdami ir sodin
dami daržoves, jas aparė? 
Ogi dėlto, kad jiems neužsi
moka daugiau prie jų dirbti, 
nes permažai už jas gauna.

Kada New Yorke už to- 
mates pirkėjai moka po 20 
centų už svarą, ūkininkai 
gauna už svarą tik tarp 3 ir 
6 centų.

Agui'kai krautuvėse 
(New Yorke) parsiduoda 
nuo 10 iki 17 centų už svarą, 
o Jersey valstijos ūkininkai, 
abelnai paėmus, gauna tik 
apie V/j cento už svarą. 
Praėjusius metus už agur
kus gaudavo po $2.50 ir $3.- 
50 už bušelį, arba apie 5 cen
tų už svarą ir krautuvėse jie 
parsiduodavo nuo 8 iki 15 
centų.

Burokai parsiduoda nuo 
6 iki 10 centų už svarą krau
tuvėse, ogi ūkininkai, neno
rėdami veik dykai juos par
duoti, aparė visus burokė
lius.

Ūkininkai aparė pusę sa
lotų, nes gauna tik 50 centų 
už 24 galvas. Normaliai jie 
gaudavo po $1.50. New Yor- 
ko šeimininkės kelios savai
tės atgal mokėjo nuo 12 iki 
18 centų už galvą, kas parei
na apie $3.60 už baksą (21 
galvas). Dabar salotos par
siduoda po 17 ir iki 25 centų 
už galvą.

Tuom pačiu sykiu ūkinin
kų išlaidos visos padidėjo. 
Trąša pabrango ir jiems jau 
už darbą visai nieko nelieka. 
Ūkininkai Pyksta, 
Organizuojasi

Tokia padėtis privedė ūki
ninkus prie nekantrumo. 
Apie 150 South Jersey daržo
vių augintojų susirinko į sve
tainę ii- pradėjo diskusuoti to 
visko priežąstį. Jų kantrybė 
išsisėmė ir jie pradėjo orga
nizuotis. Atgijo pas ūkinin
kus 1934-35 metų kovingu
mas.

Visapusiškai dalykus ap
svarstę, ūkininkai pradėjo 
įmatyti, kodėl miesto darbi
ninkai priversti reikalauti 
didesnių algų. Jie pradėjo 
suprasti, kad reikia imti iš Į 
darbininkų pavyzdį ir orga
nizuotis. New Jersey Far
mers Union atstovai nespėjo 
rašyti daržovių augintojus į 
uniją (National Farmers 
Union). Nekurie žiūrėjo į 
tai pesimistiškai, sakydami, 
kad vistiek greitų pasekmių 
iš to nebus. Jaunas ūkinin
kas Louis Merlie ant to pa
reiškė :

“Gali imti penkis metus. O 
gal ir 25 metus. Bet mano 
vaikai nekęs to visko, ką 
mes kenčiame, jeigu aš dabar 
nepadėsiu organizuotis”.

Mrs. Jeannette Tumei* iš 
New York City Consumers 
Council (pirkėjų taryba) nu

rodė kiek miesto gyventojai 
moka už produktus ir paro
dė tą didelį skirtumą tarp jų 
gauto užmokesčio ir miesto 
kainų.

Ūkininkai priėmė rezoliu
ciją, reikalaujant, kad val
džia baustų didžiuosius trus- 
tus, kurie konspiruoja, kad 
dar daugiau pelnyti kuoma- 
žiausiai mokant už daržoves. 
Jie taipgi žada kreiptis į pir
kėjus ir abelnai darbo žmo
nes, kad kartu kovotų prieš 
maisto monopolius.

A. J.

Kelios Žinios Iš Montello
Montello, Mass. — Pereito 

mėnesio pradžioj staigiai mi
rė Rožė Kaslauskienė. Velio
nė buvo “Laisvės” skaityto
ja. Priklausė prie Moterų 
Apšvietos Kliubo ir kitų pa
žangių organizacijų.

.Palaidota miesto kapuose. 
Paliko nuliūdime vyrą, sū
nų, dukrą, giminių ir draugų.

Staigiai susirgo Antanas 
Raila. Dabar yra jau geres
nis, serga savo namuose, bet 
gydytojas lankyti draudžia, 
kad ligonį palaikyti ramy
bėje.

Darbe, prie naujos čeve- 
rykų mašinos, sunkiai susi
žeidė Pranas Cereška. Su
žeidė ranką, serga namuose, 
nors kaulai nesulaužyti, bet 
ims kelis mėnesius, kol su- 
sveiks.

Serga Jonas Naviraus- 
kas, skauda ranką, negali 
dirbti jau kelios savaitės 
laiko. Taipgi serga Ona Mi- 
neikytė, yra po daktaro 
pariežiūra.

Jau nesykį buvo “Laisvė
je” rašyta, kad sunkiai ser
ga Ona Kelly. Visi jos drau
gai ir draugės linki jai grei
tai susveikti.

Dienraščio “Laisvės” nau
dai piknikas įvyko liepos 4., 
Maynarde. Jis gerai pavy
ko. Iš Montello suorganiza
vime buso gražiai pasidar
bavo A. čerkasas ir P. Baro
nas. Tikietus kontroliavo J. 
Kukaitis ir P. Baronas. Ti- 
kietų platinime gražiai pasi
darbavo: K. Beniulis, J. 
Kukaitis, J. Grigas, P. Ba
ron, W. Yurkevičius. Pini
gais paaukojo Liuosybės 
Choras $10, LLD 6 kuopa— 
$10, ir Moterų Apšvietos 
Kliubas $10. Pinigai perduo
ti drg. D. Jusiui.

žolynas.

Išbando Naują Įstatymą
Hartford, Conn. — šios 

valstijos Darbo Federacija 
ir Amerikos Darbo Federa
cijos vietinis lokalas vietos 
dienraštyje apipirko vietą 
garsinimui, kuriame atsi- 
atsišaukia į balsuotojus su
mušti 1948 rinkimuose sena
torių Taft (rep. iš Ohio) ir 
Conneticut valstijos kon- 
gresmanus, balsavusius už 
Taft-Hartley vergijos įsta
tymą.

Tas įstatymas draudžia 
unijas imti dalyvumą politi
koj. Minėtos unijos sako no
ri išbandyti ir patirti kaip 
veiks tas įstatymo ristrikci- 
jos punktas. Unijos sako ne
manančios pasiduoti tam 
vergijos įstatymui ir atsi
žadėti vesti politinę kampa- 
niją.

VILNIES

PIKNIKAS
Rugpiučio Augusi 17>d. 1947 
JUSTICE PARK GARDEN’S

Archer Ir Kean Avė.
Justice, Illinois &

$700.00 Bus išduota 20 dovanų prie Įžangos tikietų $700.00

3-čia dovana, vyriškas
Bulovą 17 akmenų 
Ricšinis laikrodėlis

$50.00
Paimta iš Charles Kinder, 3548 S. Archer Avė

6- ta dovana pinigais........................... $15.00

7- ta dovana Parker 51 Fountain pen. $15.00

8- ta dovana pinigais...........................$10.00

PHILCO
CONSOLE 

RADIO-PHONOGRAPH

2-ra dovana,

Philco 
Radio-Phonograph

$199.50
Paimta Iš Shill’s Radio & Furni

ture Co. 3856 S. Archer Ave.

4 ta dovana, moteriškas
Bulovą 17 akmenų auksinis 

Ricšinis laikrodėlis

$50.00
5-ta dovana pinigais

$25.00

9-ta dovana pinigais............................$10.00
Penkios dovanos metinė “Vilnies” arba 

“Laisvės” prenumeratos
Penkios dovanos pinigais po.............$5.00

Muzikali programą pildys chorai. Šauni orkestrą šokiams 
Kurie dar neturite tikietų, tai dabar Įsigykite.
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KULTŪROS IRMENOM ANTRADIENIU
KLIUBO VAKARAIS

RADIO PUSVALANDISI 7:30 iki 8:00

W 
G 
E 
S

Nepamirškite pasiklausyti šio vakaro Lietuvių Kultū
ros ir Meno Kliubo radijo programos, 7:30 iki 8 vakare. 
Dainuos visų mylimas dainininkas Stasys Rimkus. L. 
Prūseika suteiks vėliausias žinias. Bus daug svarbių pra
nešimų. Pasiklausykite. J. P. St.

Cicero Moterų
Naujienos

Nežiūrint karšto oro, Ci
ceros Moterų Choras su
trumpino savo atostogas 
vienu mėnesiu. Mat choras 
turi labai daug darbo, kad 
išpildžius visus planus šiam 
rudeniui.

Choro pamokos prasidė
jo jau virš dvi savaitės at
gal, kadangi choras buvo, pa
kviestas dainuoti “Vilnies” 
piknike, Kenosha, Wis., rug- 
piučio 3 d. Mano manymu, 
piknikas tikrai gerai pavy
ko. Buvo gražios publikos, 
graži diena. Iš Cicero ir Chi-

BLPH LIADD
Prescription Pharmacy

Rexall
Elastic Stockings

Abdominal Supporters
Sacro Iliac Belts

1030 Broadway
Rockford, 111.

cagos apie 30 svečių dalyva
vo. Mūsų choro narės gra
žiai pardavinėja pikniko ti- 
kietus. Rugpiučio 24 d. dai
nuosime Žagariečių piknike.

Ogi šj rudenį choras kartu 
su LDS 109 kuopa rengiasi 
perstatyti naują veikalą 
“Marti”. Prie to dar dides
nis darbas stovi mūsų cho
rui šį rudenį, nes planuoja
me vykti į New Yorką ir ten 
dalyvauti rytiečių rengia
mam festivalyje. Tai reiškia 
turėsime sunkiai padirbėti, 
kad sukėlus finansus.

Mūsų mokytoja Daratėlė 
■Judzentavičienė (Yuden) 
sušilusi darbuojasi šiuom 
tarpu. Ji vis suranda naujų 
dainų ir ką tokio įvairaus 
mūsų chorui. Taigi, su tokiu 
mokytojos pasišventimu ir 
choro narių entuziazmu mes 
visos sutikome mėnesį anks
čiau pradėti pamokas.

Dabar choro narėms no
riu pranešti, kad mūsų išva
žiavimas, kurį buvom nusita
rusios ant rugpiučio 24-tos, 
tapo atidėtas, kadangi tą

dieną turėsime dainuoti pik
nike. Choras taipgi dainuos 
Liuosybės Svetainės pikni
ke, rugsėjo 7 dieną.

Nepamirškite visos būti 
pamokose trečiadienio va
karais, nes tai labai svarbu. 
Matysimės pamokose.

C. Stanevičienė.

Išvyko Ilgoms Atosto
goms i Wisconsin

A. ir O. Deveikiai ir jų sū
nus Antanas su žmona Pat
ricia išvyko 6 savaitėms po
ilsiui į Rhinelander, Wis.

Deveikiai yra pažangūs 
žmonės ir draugiško būdo. 
Jie išvažiuodami pakeitė 
“Vilnies” antrašą. Sako:—

Norime skaityti darbinin
kišką dienrašti laike atosto
gų ir žinoti kas vyksta pa
saulyje.

Linkime Deveikiams lin
ksmai praleisti atostogas ir 
gerai išsisilsėjus vėl stoti 
prie organizacinių darbų.

V.

M'ALLISTER-JULIAN-POORMAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

ROCKFORD, ILL.

Grižo Iš Atostogų
Onutė Maironienė buvo 

išvykusi atostogoms. Ji at
lankė savo gimtą miestą, 
Amsterdam, N. Y. Taipgi 
lankėsi Kanadoje, buvo 
Montreal, Que., ir kituose 
miestuose.

Onutė yra Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo finansų sekretorė ir 
nuoširdi pažangietė. Ji §akė, 
kad linksmai praleidusi 
atostogas ir pasimačiusi su 
daugeliu senų pažįstamų.

Tikime, kad pailsėjusi, 
vėl stos prie organizacinio 
darbo.

Kultūrietė.

Bukite Atsargūs
Visada ir Visur

Vasaros laiku, kuomet 
žmonės važinėja gatveka- 
riais ar basais, o kuomet bū
na susispaudimas, turėkite 
mintyje, kur jūsų' pinigai 
randasi.

Yra “inteligentiškų” ki
šenvagių, kuriuos jūs nes- 
kaitytumete tokiais esant.

Man taikėsi su jais susi
durti jau pora kartų, šiomis 
pastaromis dviems savaitė
mis, ant Archer ir Cicero.

Vyrai apie 40 metų, gra
žiai apsirengė ir paprastai 
laikosi ant rąnkos švarką, 
kuomet šiltas oras, jei vė
sesnis, tai didelį paltą. Bu
šui atėjus ir jie grūdasi, būk 
tai važiuoti. Tuo pačiu lai
ku prie kišeniaus savo dra
bužį prispaudžia ir galais 
pirštų tau iš kišeniaus pini
gus ima.

Reiškia pašaliniai žmonės 
nemato ir pats nejauti. Va
saros metu pinigų neturi 
kur kitur laikyti, kaip kel
nių kišeniuje, o vagiams 
lengva prieiti.*

Daug nereikią nešiotis, o 
kiek reikalinga ir tuos sau
gokite, ypatingai lipant į 
gatvekarius ir busus, arba 
išlipant, ir prie bilietų lan
gelio, taip pat karčiamose 
prie. barų. Tokiose vietose 
būkite visada atsargūs su 
pinigais.

K. Matukaitis.

Vises Kufeietės 
Dalyvaukime Savo 
Susirinkime

Šį trečiadienį, rugpiučio 
13 d., 7:30 v.v., įvyks Ameri
kos-Lietuvių Moterų Kultū
ros Kliubo svarbus susirin
kimas. Jame teks apkalbėti 
būsiančio parengimo reika
las, kuris įvyks lapkričio 
30 d., Lietuvių Auditorijoje. 
Taip pat turėsime apkalbėti 
vaikučių mokyklėlės pradė
jimo reikalą.

Yra visa eilė kitų klausi
mų, kurie teks apkalbėti. 
Tad būkite visos, kad nuo
dugniai galėtume tuos rei
kalus apkalbėti.

Valdyba.

Žuvo Keltuvo 
Katastrofoje

Joseph Cichowski prieš 3 
savaites gavo darbą prie 
keltuvų, Garland pastate, 
58 E. Washington. Penkta
dienį jam bevairuojant kel
tuvą išbandant uždaryti du
ris, pirštas užkliuvo tarp
duryje. To pasekmė, Joseph 
Cichowski buvo sutrintas 
keltuvo, 11 aukšte.

Minėtas keltuvas buvo pil
nas žmonių. Vienas iš buvu
sių jame, 10 aukšte atidarė 
duris ir išleido žmones.

Juozas buvo nesenai ve
dęs ir atitarnavęs karo lai
vyne.

I Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas.
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

ką pilną prikrautą popiero.
Gatvekaryje buvo 35 

žmonės, visi sukrėsti, bet ne
sužeisti.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOC1ALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes Jhu pngclbčjome tūkstančiams, ku
rie k.mlčjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, MAUKU ir PRIVATINIU LIGŲ. 
Gydome šlapiuimo kanalo sunegalavi
mus. nutekėjiiuiis, perlenki) vertinu) 
tuštinti pūsle, nuolatini kėlimosi nakčia 
iš lovos.

FIZINIS IR FI.UOKOSKOPISKA
X-RAY EGZAM1NACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSU SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO. HE DEGINIMO 
BE SKAUSMO

Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

Atsimušė Gatvekaris Į Bušą
Penktadienio ryte važia

vęs gatvekaris Halsted st. 
į žiemius, privažiavęs prie 
Warren blvd., atsimušė į tro-

KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYT 
DIRBA NCCI V.I U PAU AN KUMU1 

ATVIRA VAKARAIS
DR. E. E. CULP

DR. A. E. KROENING
202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams šeštame Aukšte

VALANDOS- Nuo 9 rvin Iki 8 vakaro

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ageless
KV1ETK1NINKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Bušai I Vilnies

PIKNIKĄ
Rugpiučio (August) 17 Diena

JUSTICE PARK GARDENS
Archer ir Kean Avė.

Bušai išeis iš šių vietų j Vilnies Pikniką:
Northside sustos kaip 1 vai. popiet 
Western Ave. ir Fullerton Ave. 
Western Ave. ir North Ave.

Roseland, 10413 S. Michigan Ave., kaip 1 vai.

Nuo Vilnies, 3116 So. Halsted St., 
išeis du busai kaip 1 vai. popiet.

BILIETAS Į ABI PUSI $1.00
Northside galite gauti pas:

*J. Benikaitis, Phone Lakeview 821G,
P. Deveikis, Phone Sunnyside 9432,
P. Rcmcikis, 2334 N. Campbell Avė.

Roseland pas: A. Maziliauskas, Pullman 2536, 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave.

K. Dany la, 10153 S. State St., Com. 4754
Taipgi Vilnies raštinėj, Vic. 7325 .

Bilietus Įsigykite iš anksto, tuomi užtikrinsite sau 
vietą buse.

Dabar įsigykite bilietus!

Tvirti Seniai
Kelios dienos atgal kalbė

jaus su draugu Ignu Lapins
ku. Tai aktyvus žmogus, 
darbuojasi progresyviškam 
judėjime.

Iš pasikalbėjimo sužino
jau, jog 15-tą šio mėnesio, 
sukanka jam 76 metai.

Penkios dešimts metų 
kaip šioj šalyje gyvena, bet 
dar atrodo .stiprus.

Seniai mačiau J. Baltušį. 
Greičiausia susigriebęs ko
kią mėlynakę išvažiavo 
“Medaus mėnesio” praleisti, 
kur nors?

Juozapas Lankelis, mato
si visada ir visur, kur tik 
progresyvių kokie piknikai, 
ar šiaip koki išvažiavimai. 

Į Lankelis jau eina 90-tūs me
tus, bet dar linksmas senis.

Aną dieną susitikau Mo
tiejų Vekerotą, pasigyrė 
baigęs 80-tus metus ir jau
čiasi kaip 25-kių. Labai sma
gu, kad yra stiprių žmonių, 
nors ir jau gerai pagyvenę.

Na, ir laikykimės visi se
niai.

Senstelėjęs.

Sumušė Ir Atėmė Pinigus
Du banditai įėjo į Harry 

Rosenberg valgomų daiktų 
krautuvę, 1128 N. Lawnda
le avė., sumušę skaudžiai' sa
vininką, atėmė $15 ir pabė
go.

Įvykį matė ir Rosenbergo 
žmona, bet negalėjo apginti 

'savo vyro.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5527 W. Madison Street

ir

1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS
Linksmai Laiką Praleisti

FELIX GELBUTAS, Sav.

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsą patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

VEGELS TAVERN j
NAUJOJ VIELOJ į

ALUS—VYNAS—LIKERIAI I 

SMAGI UŽEIGA j 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA 4

3203 So. Halsted Street i
CHICAGO, ILL. |

Telefonas Calumet 5982 *

Turime 
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672 COM. 5765 PULIman 1270
2214 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, III.

ATSILANKĖ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

•m

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18lh STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 96G1

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUAN1CA AVENUE TEL. YARds 4908

5
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Pas Aido Choristus— 
Būsimoje Palangoje

Praėjusiam sekmadienyj 
vairuojant žvilgantį Chevro
let G. Sharkiunui nudūmėm 
iš Chicagos į kitą valstiją, 
tai yra į Indianos, pas S. 
Straukus į Beverly Shores, 
kur Roselando Aido Choro 
choristai šeštadienį susirin
ko perkrikštyti tą vietą Pa
langos vardu.

Nuvažiavę, aidiečius ra
dom jau pavargusius paeže- 
ry ir šūkaujančius jaukiam 
miške palei Straukų sody
bą, masinančią žmogų ką 
nors kurti, džiaugtis gyveni
mu. Pasirodė, kad ai- 
diečiai susitarę paskutinę 
valandą, Beverly Shores na- 
krikštiti. Kodėl? Girdi, ar
timoje ateityje tas “krikš
tynas” manom padaryti Chi 
cagos ir jos apylinkės lietu 
vių didele švente. Esant tik 
Aido Choro choristams ir 
pulkiokui svečių, vietos var
do pakeitimas, būtų lyg sa
vavaliavimas.

Po trumpo pasikalbėjimo 
su linksmais aidiečiais, po 
gero išsimaudymo tykiam 
Michigano ežere ir po išsi
kalamo ištikrųjų palangiš- 
kam smėlyje, pavaišinti 
alaus stiklais, dešromis, 
rūgščiais agurkais ir viso
kiausioms prašmatniai pa
gamintoms “patrovoms, sė
dom į automobilį ir palikę 
dainuojančius aidiečius iš- 
dūmėm atgal į Chicagą.

Patartina, kad Roselan
do aidiečiai rimtai susirū
pintų lietuviškosios masės 
švente — Beverly Shę.res 
pakrikštinimu Palangos 
vardu, nes Beverly Shores 
mėgiama lietuviams ekskur
sijų vieta, ištikrųjų minia- 
tūrinej formoj visame ka
me išrodo kaip Lietuvos Pa
langa ir lietuviškoji masė 
laukia, kad būtų pavadinta 
Palangos vardu.

J.
Meta Veidų Uždangas
Iš Belgrado pranešama, 

kad Musulmonų moterys 
Bosnijos ir Hercogovinos 
provincijoje pradeda numes
ti nuo savo veidų juodas 
uždangas, kurias visame L 
lamo pasaulyje per šimtme
čius moterys nešiojo. Jos tą 
daro raginamos, nors never
čiamos, Bosnijos - Hercogo
vinos Moterų Anti-fašisti- 
nio Fronto, kuris nurodo ne
patogumą to tradicinio įpro
čio.

Išmatos Visur
Vienodai Dvokia

Vienas mano geras pa
žįstamas, davė apie 10-tį at
skirų numerių “Argentinos 
Lietuvių Balso”. Laikraščio 
užvadinimas skamba gra
žiai, ir man kaip ten gyve
nusiam apie 24 metai' atgal, 
buvo žingeidu pasiskaityti.

Kada ėmiau skaityti, ma
nydamas daug ko sužinoti 
apie tenykščių lietuvių gy
venimą, jų darbo sąlygas, 
atlyginimą už darbą, mais
to kainas, būtų kainas, dra
bužių kainas, bet niekur to
kio rašinėlio nesuradau.

Kiekvienam numeryje, 
vienas ir tas pats nusikopi- 
javimas iš “Naujienų” ai 
‘Draugo”, šmeižimas So
vietų Sąjungos ir abelnai 
kas pažangu ir kultūringa. 
Tikrai tas laikraštis leidžia
mas prieš progresyvūs sro
vės, kitaip negaliu suprasti.

Peržiūrėjęs visus nume
rius, suradau lygiai tą patį, 
ką rašo “Naujienų”, “Drau
go” ir kitų priešdarbininkiš- 
kų laikraščių redaktoriai.

Pamaniau sau:— pūvan
čios išmatos visur vienodai 
dvokia.

K. M.

LLD 19 Kuopos 
Susirinkimas

Ateinantį penktadienį, 
rugpiūčio 15 d., “Vilnies” 
svetainėje 7:30 v.v., įvyks 
LLD 19-tos kuopos narių 
susirinkimas.

Susirinkime bus išduotas 
raportas apie įvykusį kuo
pos pikniką, Spaičio darže, 
3 d. rugpiūčio, užpildytos 
blankos nominacijoms į 
Centrą ir daug svarbiu rei
kalų apspręsta.

Patartina į susirinkimą 
atsilankyti skaitlingai, nes 
bus taipgi tariamasi, apie 
tolimesnį kuopos veikimą ir 
panašiai.

Valdyba.
Suvažinėjęs žmogų Norėjo 
Pabėgti

Pablo Anguiac ėjo Ho
man avė. ties 128 pl. Joseph 
Ziller, 2328 Vermont st., 
pravažiuodamas jį mirtinai 
užgavo ir nesustojęs nuva
žiavo. Bet paskiau buvo pa
vytas ir areštuotas.

Ziller policijai aiškinosi, 
kad jis nejautęs, kad užga
vęs žmogų.

Trumpai Apie Chicagos Rockfordiečiai Masiniai William P. Odom
Didmiesčio Išveizdą Dalyvaus “Vilnies’

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
Ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
x 3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Gamtiškai ir moderniškai 
mūsų miestas yra parinkti- 
nai gražus. Jį puošia Michi
gano ežeras su daugybe pa
rankių maudynių. Jį rėdo 
nemažas skaičius gražių 
parkų, modernizuoja gra
žūs pastatai visokio stiliaus 
ir daugybė visokių dėl žmo
nių parankumų.

Vieno dalyko Chicagos 
didmiesčiui stinga, tai geres
nės tvarkos. Jei nebūtų ko
rupcijos, vagysčių ir tam 
panašių suktybių, būtų gali
ma su mūsų Chicaga pasi
didžiuoti.

Vietomis yra tokio nešva
rumo, kad vasaros karščiam 
užėjus, stačiai, nepakenčia
ma.

Ką už tai reikia kaltinti? 
Pačius vietos gyventojus. 
Jei patys piliečiai pasisteng
tų tą visą blogą taisyti, už 
kelių metų Chicaga būtų 
maloniausias didmiestis.

Chicago Pilietis.

Dailioji Literatūra
Geros apysakos patrau

kia skaitytojus, ir kuomet 
perskaito kelis gerus veika
lus, atsiranda patraukimas 
prie knygų bei laikraščių 
skaitymo.

Mūsų laikraščiuose tar
pais būna stoka geresnių 
veikalų, o kartais net ir že
mesnės kokybės veikaliu- 
kam, bei apysakaitėm yra 
gana spragų.

Kanados Lietuviai, savo 
“Liaudies Balse”; talpina 
gana gerus veikalus, kaip 
Navikovo, Pribojaus; ver
timas K. Bartkaus.

Apysakos nepaprastai tu
riningos ir gausiai pamoki
nančios. Toki veikalai būti
nai reikalinga perskaityti, 
ypač jaunesniem žmonėms, 
kurie kopiasi aukštyn prie 
didesnio žinojimo.

Pats autorius iškyla su- 
pindamas tokius gražius 
veikalus. Kartu ir vertėjas 
taip nuodugniai aprašyda
mas tiek supintų, suderintų, 
įvarių įvairiausių sakinių 
ir aiškiausių žodžių. Tas vis
kas tiek patraukia skaityto
ją, kad pradėjęs negali atsi
traukti nepabaigęs.

K. M.

Chicago Praturtėjo 
Karinamoms

Jeigu dabar kas gali kal
bėti, kad Chicagos mieste 
stinga karčiamų, tai jau su 
tuo žmogumi kas nors nege
rai.

Jau gerokai gyvenu Chi- 
cagoje, bet niekada praeity
je tiek daug karčiamų nebu
vo kaip dabar, šiais pasta
raisiais metais jų prisisteigė 
be saiko.

Reikia turėti mintyje, jog 
ne tik Chicagoje jų tiek 
daug yra, jų yra taip pat ir 
visoje Amerikoje.

Ir tiek žmonės įprato gij> 
tauti, kad visą liuoslaikį pra
leidžia vien karčiamoje, prie 
baro. Jokio naudingesnio 
užsiėmimo nesipratina.

Pirmesniais laikais gir
taudavo vien tik vyrai, bet 
dabar geria moterys ir jau
nuoliai, jauni vaikinai ir

Piknike
Kaip kitų miestų, taip ir 

Rockfordo lietuviai nevien 
automobiliais rengiasi at
vykti į “Vilnies” pikniką, ku
ris įvyks sekmadienį, rug
sėjo 17 d., Justice Park Gar
dens, jie taip pat nusisamdę 
busą ir jau sako, kad visi 
veik tikietai išpirkti, kiek 
tik gali tilpti jame žmonių.

Jie apleis Rockfordą 8:45 
ryto, kad tik galėtų ilgiau 
pasisvečiuoti “Vilnies” pik
nike.

Pirmiausia jie sustos pa
imti piknikantų ant Main st. 
ir 15 avė., ant Wilson tilto. 
Antra stotis bus Broadway 
ir Kishwaukee, o trečia ir 
paskutinė, Broadway ir 11 
st.

Iš visko galima spręsti, 
kad iš Rockfordo atvyks 
koks 100 lietuvių į “Vilnies” 
pikniką.

Kad daugiau svečių bus, 
iš įvairių kolonijų, tai neten
ka aiškinti.

Chicagiečiams svarbu vi
siems būti piknike ir susipa
žinti su svečiais, taipgi pa
simatyti su senais pažįsta
mais.

Nepamirškite, kad bus 
puiki programa. Dainuos ke
turi dideli chorai.

Taipgi bus daug brangių 
dovanų, kurias laimės pik
niko dalyviai prie įžangos ti
kietų.

Būkime visi ir visos.
Buvusi Rockfordietė.

MARQUETTE PARK
LLD 146 kuopos narių 
Atydai

Draugai ir draugės, neati
dėliojant laiko būtinai būki
te savo LL Draugijos 146 
kuopos susirinkime rugpiū
čio 13 dieną, 7:30 v.v., 2548 
W. 69 st.

Turėkite sau už parei
gą sudaryti šį LLD 146 kp. 
susirinkimą skaitlingu.

Dienotvarkėje bus nuonii- 
nuojami kandidatai Centro 
Komitetan. Taipgi apšvietos 
lavinimosi klausimas, geri
nimas susirinkimų, mokėji
mas duoklių į .Centrą ir 
daugiaus kitų svarbių reika- 
lų.

LLD 146 kp. Valdyba.
Rasta Mirusi Slaugė

Pirmadienio ryte rasta 
mirus Miss. Francis Starr, 
853 Montrose avė. Prie jos 
rasta buteliukas su migdan
čiais žirniukais.

Daktarai sako, kad ji paė
musi perdaug migdančių 
žirniukų ir nuo to mirusi.

mergaitės.
Dažnas prisigėrimas veda 

prie alkoholizmo, o ta liga 
yra labai bloga, ypač kada 
jau alkoholis žmogų paver
gia.

Greitoje ateityje tų kar
čiamų prasiretįs, o ypač 
kuomet bedarbė užeis. Jau 
dabar nekurios karčiamos 
tik per pusę turi biznio, kaip 
metai atgal.

Gėrikai turėtų truputi pa
galvoti, verčiau kokis dole
ris tegul pasilieka kišeniu- 
je juodai dienai, o ji gal jau 
nepertoliausiai.

Pusgirtis.

Sumušė Savo Rekordą
Sekmadienį, po pietų, Chi

cagoje, Municipal orlaivių 
stotyje, nusileido orlaivis, 
kurį vairavo kapitonas P, 
Odom. Jis per 73 vai., 5 min. 
tęs ir 11 sekundų apskrido 
aplink pasaulį. Tai pirmas 
pasaulinis rekordas, kokį 
yra bent kas padaręs.

Kapitonas William P. 
Odom skrido vienui vienas. 
Jis aplėkė 19,645 mylias. Ke
lis kartus buvo sustojęs pa
siimti kuro ir tas jam ėmė 
arti 10 valandų. Viso jis lėkė 
63 vai. 15 min.

Tokiu skubumu dar nie
kas nėra aplėkęs aplink pa
saulį.

Chicagos Municipal orlai
vių stotyje buvo susirinkę 
virš 22,000 žmonių jo pasi
tikti. Tarpe jų buvo jo žmo
na, du vaikučiai, tėvai, ma
joras Kennelly ir daugybės 
kitų žymių valdininkų.

Odom grįžo sveikas ir ge
roje nuotaikoje, nors ir jau
tėsi pavargęs iš taip ilgos ir 
pavojingos kelionės.

Pirmadienį, jam buvo su
ruošta patikimo demonstra
cija vidūrmiestyje. Jį svei
kino tūkstančiai chicagiečių 
ir dėkojo jam, kad jis savo 
drąsa ir rižtingumu iškėlė 
kartu ir Chicagos vardą.

Naujas pasaulinis oro 
čiampijonas jau kalba apie 
sekančius skridimus.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
ma. skaitykite “Vilnį”.

MOKINSIU MUZIKOS
Smuiką, piano-accordion namuose 

nuo 7 vakare, 1836 S. Halsted Street.
Dėl Susitarimo kreipkitės:

Anthony Karpus, Phone Seeley 3076

Vieliniai Pranešimai)
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo -mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią sereda, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, rugpiūčio (August) 
12 d., 7:30 vai. vakare, Vingolausko 
svet., 4500 So. Talman Avė.

Visi nariai-rės nepamirškite skait
lingai atsilankyti.

Valdyba.
(11C12)

Puikus Tarptautinis 
Darbininkų Piknikas

Rugpiūčio 24 d„ Ryan 
Wood’s 87th ir Western avė., 
yra rengiamas puikus tarp
tautinis darbininkų pikni
kas. Jame bus puiki kalbų ir 
dainų programa. Be to, bus 
prie įžangos tikietų. nume
riai, kuris bus laimingiausis, 
laimės puikią 1947 metų AC- 
DC Philco Radiją.

šokiams grieš gera orkes
trą. Taipgi bus įvairių val
gių. Įvairių tautų šeiminin
kės, kartu ir lietuvės paruoš 
tuos užkandžius.

Prašome visų rengtis da
lyvauti tame piknike.

Rengėjai.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

‘ Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Dennis Burke, Hamond, 
pabėgęs nuo motinos sek
madienį. Jis nuėjęs į Headvi- 
lle maudynes ir jose prigėrė.

Pajieškojimas
Paieškai! Stasės Sloriukės (po vy

ru užmiršau pavardę), paeina iš Po- 
džių kaimo, Usiliškės parap. Seniau 
gyveno Springfield, Ill. Daug metų 
kaip gyvena Chicagoj. Kas apie ją 
žinote, arba ji pati malonėkite pri
duoti antrašą j “Vilnies” raštinę, aš 
ten būsiu subatoj prieš “Vilnies” pik
niką; o jei ne, tai piknike,— aš ten 
būsiu.

George Brazas,
1478 Goodyear Bl., Akron 5, Ohio.

(12cl5)

MARQUETTE PARK
L.L.D. 146-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks rugpiūčio 13, 8 v. 
vakare, Putos svetainėje, 2548 W. 69 
Street.

Draugai ir draugės, malonėkite at
silankyti, nes apart kitų reikalų turė
sime nominacijas j Centro Komitetą.

Prot. sekr. W. Pozer.
(12cl3)

i Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

ALDLD. 29-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 15 d. rugpiūčio, 
Raškevičio svetainėj, 1529 — 9th St.. 
prasidės 7:30 vai. vak. Draugai ir 
draugės, dalyvaukite visi, nes turėsi
me svarbių reikalu aptarti ir dėl “Vil
nies” pikniko darbininkus išrinkti.

J. Rulis.
12cl5)

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKO RADIO
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik v? 
pagal sutartj.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės —1 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.

IviSI DEPARTMENT Al PATAL
PINTI VIENAME BALTAME 

NAME
Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Į Tel.—CALUMET 7237

ROCKFORD. ILL.
■ Kurie užsimokėję už kelionę j Chi
cagą į “Vilnies” pikniką 17 Augusto, 
temykite laiką ir sustojimo vietas. 
Būkit laiku 8:45 vai. ryte pirmas su
stojimas 15th Avė. ir Main st. A-‘ 
Nelson tilto, antra stotis E 
Kishwaukee; 3 Broadway......... ....
. Susirinkite laiku, kad nereikėtų 
laukti.

Komisija.
(12C16)

PHONE: YARDS 6921
REZIDENCIJOS - KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

€

Smarkus Juokdarys

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N Tl STAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.) 

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra “Highball”, nueikite į KEN’S 
KLIUBĄ.

Iain st. Ant 
Broadway ir 

ly ir 11 th St. Į

Kenstaviciai
718 W. 31st St 

Victory 0840

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

sekmadienį, 17 d. rugpiūčio, 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai būkite 
laiku, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti, taipgi bus nominacijos ant 
centro valdybos.

Sekr,

North Side 
Kurie Norite Nusipirkti 

“Vilnį”
Galite Gauti Kedzie ir North 
Ave., ant South West Kampo

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
D E N T I S TA S

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
iarbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
"Vilnies" Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8. Ill.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile koki spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326
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